滕政办发〔2018〕68号
[bookmark: _GoBack]
滕州市人民政府办公室
关于印发《滕州市2018年雨季造林工作
实施方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济开发区管委会，市政府有关部门，各企事业单位：
    《滕州市2018年雨季造林工作实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

滕州市人民政府办公室
2018年7月1日

- 10 -

- 9 -

滕州市2018年雨季造林工作实施方案

为深入推进“四绿”工程建设，进一步扩大荒山造林面积，实现森林面积和森林蓄积量“双增”目标，为成功创建国家森林城市奠定基础，现就2018年雨季造林工作，制定如下实施方案。
一、指导思想
以党的十九大精神为统领，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持分类经营、突出重点、注重规模、打造精品、强化标准、严格验收的原则，大力实施“四绿”工程，全面推进雨季造林工作的开展，确保全面完成全年造林绿化及重点工程建设任务，全面实现《滕州市国家森林城市建设总体规划》确定的近期目标。
二、目标任务
重点实施2016年长防林补植提升，2017、2018年中央预算内投资长防林项目建设，确保完成荒山造林11404亩。对市级重点工程、镇街精品工程以及2017年中央财政森林抚育项目中抚育方式为补植的项目区进行再补植、再提升，同时围绕国家森林城市检查验收现场、线路进行集中攻坚，确保国家森林城市创建工作顺利通过验收。
三、建设标准
（一）荒山造林工程。
1.提前细致整地。整地时宜采用返坡深穴整地，穴深40厘米见方；表土回填在穴下面，生土覆于表层，注意清除土中的石砾、草根等杂物，并使穴面呈外高里低的返坡，然后垒好穴堰，以便蓄水保墒。应尽可能减少破土面积，保护好树穴间的植被，以防“跑墒”和暴风雨时引起水土流失。
2.选择适宜的树种。适合我市荒山雨季造林的树种主要有松柏类针叶树种和萌芽力较强的阔叶树种；青石山宜选用侧柏、黄栌、黄连木、元宝枫等，砂石山可选黑松、油松、麻栎、黄栌、元宝枫等；山丘梯田、地堰可选元宝枫、核桃、花椒等经济树种。栽植花椒、刺槐、黄栌等要采取截干造林。风景旅游区荒山造林以常青绿化树种为主，非经济林疏林地补植以彩叶树种为主。
3.栽植要求。严格苗木标准，针叶树采用高度60㎝以上的容器苗，阔叶树采用高度30㎝以上的容器苗。造林苗木要求根系发达、顶芽健壮、无病虫害和机械损伤，栽后要培土、踏实树穴，然后覆盖干枯的杂草、树叶或石块，以保护穴面，减少土壤水分蒸发。要尽量缩短从起苗到栽植的时间，减少苗木失水，提高造林成活率。青石山区防护林造林密度220株/亩;砂石山区防护林造林密度160株/亩为宜。具备条件的区域，可推行直播造林技术。
（二）其他造林工程。
各镇街及有关单位要积极组织人员对本单位承担的绿色城镇、绿色乡村、绿色青山、绿色交通干线“四绿”工程及其他市级重点工程进行排查摸底，全面掌握各小班造林情况，对未完成造林任务或造林成活率低于90%的必须进行补植补造，特别是城区主干道、重要节点绿化树木成活率要达到95%以上。绿化苗木要带土球栽植，及时进行整形修剪。新栽高大树木要设支架或埋桩拉线进行固定。栽后要整出树盘，浇足三遍水。高大树木移栽后因蒸腾作用而失水，必须及时遮荫或喷水保湿，为树体提供湿润的小气候。
四、造林时间
（一）时间要求。7月上旬——8月底。
（二）造林时机选择。加强与气象部门的联系，密切注意天气变化，把握适宜的造林时机。进入雨季后，下过一两场透地雨，然后天气连阴，此时造林成活率最高，是最适宜的造林时机。
五、实施步骤
（一）组织发动（6月上旬-6月下旬）。分解落实雨季造林任务，明确重点工程，制定下发2018年雨季造林工作实施方案，利用报纸、电视台、电台、网络等形式进行创建活动宣传，做到家喻户晓，人人参与。
（二）造林准备（6月下旬-7月初）。对本单位承担的造林任务，要提前签订造林合同和管护合同，合同内容要涉及整地挖坑、苗木质量、栽植标准、管护措施等各个环节。各中标单位要提前筹措造林资金、定购造林苗木，组织好造林专业队伍提前开挖树坑，以缩短栽植时间，确保一旦雨季来临，迅速完成造林任务。
（三）造林实施（7月上旬-12月中旬）。造林工程队负责各自承担造林任务的实施，严格按照作业设计、合同规定的密度、规格完成造林计划，落实浇水、培土、扶苗等抚育措施，提高苗木成活率。
（四）核查验收（12月底）。市林业局在各单位自查的基础上，联合财政部门对雨季造林进行检查验收，验收结果作为资金兑付和年底综合考核的依据，第二年年底进行复查，兑现剩余资金。
六、保障措施
（一）明确任务，落实责任。各镇街要根据滕发〔2018〕11号文件下达的造林绿化任务，对照春季完成任务情况，认真制定本单位雨季造林工作计划，筹措资金、落实地块、定购苗木、确定工程队，确保完成全年创森任务。对2017、2018年度市统一招标实施的长防林，各项目镇要强化责任意识，履行监督职责，搞好技术指导和协调，适时调度项目进展情况，确保项目顺利实施。对2016年度长防林，要认真做好补植补造工作，确保项目建设任务全面完成。
（二）创新机制，提高造林成效。各镇要积极探索造林新机制，探索建立镇属营造林专业工程队（合作社），鼓励企业或大户投资造林绿化。大力推行工程造林，采取统一规划设计、统一组建造林专业队伍、统一供应苗木、统一整地栽植、统一技术标准、统一抚育管护、统一验收奖惩等措施，扎实开展雨季造林工作。
（三）加强督查，确保造林进度和质量。市创森办将成立督查组对各单位雨季造林进度、质量进行现场督查，重点督查各单位任务落实和重点工程的造林完成情况、造林组织形式、苗木准备情况、工作特色和采取的主要措施，并定期向市委、市政府主要领导报送督查情况和造林进度。辖区内有长防林项目或雨季造林任务的镇，自7月10日起每周一上午12:00前向市创森办上报雨季造林工作进度（tzsccb@163.com）。市创森办将根据进度上报和督导情况进行通报。

附件：滕州市2018年雨季造林任务分解表

附件
	滕州市2018年雨季造林任务分解表

	镇
	村
	小班
	林种
	树种
	面积
	备注

	合计

	11404

	滨湖镇
	小计

	1684

	滨湖镇
	韩楼
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	108
	2018长防林

	滨湖镇
	卢庄
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	83
	2018长防林

	滨湖镇
	向阳
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	196
	2018长防林

	滨湖镇
	向阳
	2
	防护林
	侧柏黄栌
	222
	2018长防林

	滨湖镇
	北双井
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	208
	2018长防林

	滨湖镇
	东古
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	75
	2018长防林

	滨湖镇
	朱寨
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	38
	2018长防林

	滨湖镇
	朱寨
	2
	防护林
	侧柏黄栌
	35
	2018长防林

	滨湖镇
	朱寨
	3
	防护林
	侧柏黄栌
	135
	2018长防林

	滨湖镇
	前纸房
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	50
	2018长防林

	滨湖镇
	前纸房
	2
	经济林
	桃
	234
	2018长防林

	滨湖镇
	红荷集团
	1
	防护林
	木槿、紫薇
	130
	2017长防林

	滨湖镇
	红荷集团
	1
	防护林
	海棠、木槿
	170
	2017长防林

	柴胡店镇
	小计

	2247

	柴胡店镇
	郭沟
	3
	经济林
	元宝枫
	343
	2018长防林

	柴胡店镇
	郭沟
	4
	经济林
	元宝枫
	157
	2018长防林

	柴胡店镇
	郭沟
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	205
	2018长防林

	柴胡店镇
	郭沟
	2
	防护林
	侧柏黄栌
	264
	2018长防林

	柴胡店镇
	黄连山
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	99
	2018长防林

	柴胡店镇
	龙山头村
	1
	防护林
	侧柏
	132
	2018长防林

	柴胡店镇
	郭沟
	4
	经济林
	核桃
	11
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	郭沟
	5
	经济林
	核桃
	50
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	郭沟
	6
	防护林
	侧、黄
	5
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	黄连山
	3
	经济林
	花椒
	66
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	黄连山
	4
	经济林
	花椒
	39
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	老君院
	1
	防护林
	侧柏、黄栌
	14
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	老君院
	2
	防护林
	侧柏、黄栌
	116
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	老君院
	3
	防护林
	侧柏、黄栌
	36
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	沙庄
	1
	防护林
	侧柏、黄栌
	54
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	沙庄
	2
	防护林
	侧柏、黄栌
	49
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	沙庄
	3
	防护林
	侧柏、黄栌
	64
	2016长防林补植

	柴胡店镇
	葫芦套
	1
	防护林
	侧柏、花椒
	37
	2017长防林

	柴胡店镇
	葫芦套
	2
	防护林
	侧柏、花椒
	72
	2017长防林

	柴胡店镇
	葫芦套
	3
	防护林
	侧柏、花椒
	50
	2017长防林

	柴胡店镇
	葫芦套
	4
	防护林
	侧柏、花椒
	48
	2017长防林

	柴胡店镇
	沙庄
	1
	防护林
	侧柏、黄栌
	105
	2017长防林

	柴胡店镇
	沙庄
	2
	防护林
	侧柏、黄栌
	146
	2017长防林

	柴胡店镇
	沙庄
	3
	防护林
	侧柏、黄栌
	85
	2017长防林

	大坞镇
	小计

	600

	大坞镇
	池头集
	1
	经济林
	花椒
	200

	大坞镇
	池头集
	2
	经济林
	花椒
	100

	大坞镇
	雷山
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	100

	大坞镇
	韩庄

	经济林
	桃
	120

	大坞镇
	任山
	1
	防护林
	黄栌
	80

	东郭镇
	小计

	540

	东郭镇
	石羊山
	1
	经济林
	核桃花椒
	40
	2016长防林补植

	东郭镇
	北马庄
	1
	防护林
	麻栎侧柏杏
	140
	2017长防林

	东郭镇
	丁庄
	1
	防护林
	麻栎侧柏杏
	202
	2017长防林

	东郭镇
	石羊山
	1
	防护林
	麻栎侧柏杏
	93
	2017长防林

	东郭镇
	王李庄
	1
	防护林
	麻栎侧柏杏
	65
	2017长防林

	东沙河镇
	小计

	2092

	东沙河镇
	磨坑
	1
	防护林
	黄栌
	56
	2017长防林

	东沙河镇
	磨坑
	2
	防护林
	黄栌
	38
	2017长防林

	东沙河镇
	向阳山
	2
	防护林
	侧柏
	118
	2017长防林

	东沙河镇
	向阳山
	3
	防护林
	黄栌
	56
	2017长防林

	东沙河镇
	步云庄
	3
	防护林
	侧柏黄栌
	48
	2017长防林

	东沙河镇
	凤凰湖
	1
	防护林
	梧桐法桐等
	84
	2017长防林

	东沙河镇
	凤凰湖
	2
	防护林
	梧桐法桐等
	137
	2017长防林

	东沙河镇
	凤凰湖
	3
	防护林
	梧桐法桐等
	203
	2017长防林

	东沙河镇
	郭河
	1
	防护林
	黄山栾等
	73
	2017长防林

	东沙河镇
	郭河
	2
	防护林
	黄山栾等
	54
	2017长防林

	东沙河镇
	郭河
	3
	防护林
	黄山栾等
	101
	2017长防林

	东沙河镇
	郭河
	4
	防护林
	黄山栾等
	140
	2017长防林

	东沙河镇
	郭河
	5
	防护林
	黄山栾等
	240
	2017长防林

	东沙河镇
	郭河
	6
	防护林
	黄山栾等
	25
	2017长防林

	东沙河镇
	郭河
	7
	防护林
	黄山栾等
	42
	2017长防林

	东沙河镇
	荆河
	1
	防护林
	水杉垂柳等
	128
	2017长防林

	东沙河镇
	荆河
	2
	防护林
	水杉垂柳等
	138
	2017长防林

	东沙河镇
	荆河
	3
	防护林
	水杉垂柳等
	95
	2017长防林

	东沙河镇
	荆河
	4
	防护林
	水杉垂柳等
	83
	2017长防林

	东沙河镇
	荆河
	5
	防护林
	水杉垂柳等
	37
	2017长防林

	东沙河镇
	小洪河
	1
	防护林
	杨树柳树等
	109
	2017长防林

	东沙河镇
	小洪河
	2
	防护林
	杨树柳树等
	87
	2017长防林

	官桥镇
	小计

	320

	官桥镇
	北韩
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	64
	2018长防林

	官桥镇
	北韩
	2
	防护林
	侧柏黄栌
	192
	2018长防林

	官桥镇
	后善
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	23
	2018长防林

	官桥镇
	前善
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	41
	2018长防林

	界河镇
	小计

	220

	界河镇
	中西曹
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	100
	补植

	界河镇
	于园
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	60
	补植

	界河镇
	后枣
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	60
	补植

	龙阳镇
	小计

	300

	龙阳镇
	卧龙
	1
	防护林
	黑松
	100

	龙阳镇
	张山口
	1
	防护林
	黑松
	100

	龙阳镇
	谷堆石
	1
	防护林
	黑松
	100

	木石镇
	小计

	1585

	木石镇
	谷山
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	40
	2018长防林

	木石镇
	谷山
	2
	防护林
	侧柏黄栌
	40
	2018长防林

	木石镇
	后安
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	94
	2018长防林

	木石镇
	后安
	2
	防护林
	侧柏黄栌
	108
	2018长防林

	木石镇
	西峭
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	43
	2018长防林

	木石镇
	西峭
	2
	防护林
	侧柏黄栌
	40
	2018长防林

	木石镇
	亚庄
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	25
	2018长防林

	木石镇
	亚庄
	2
	防护林
	核桃花椒
	169
	2018长防林

	木石镇
	亚庄
	3
	防护林
	侧柏黄栌
	271
	2018长防林

	木石镇
	白塔
	2
	防护林
	黄栌
	39
	2017长防林

	木石镇
	白塔
	3
	防护林
	黄栌
	47
	2017长防林

	木石镇
	白塔
	4
	防护林
	黄栌
	45
	2017长防林

	木石镇
	独后
	1
	防护林
	黄栌
	52
	2017长防林

	木石镇
	独后
	2
	防护林
	黄栌
	52
	2017长防林

	木石镇
	独前
	1
	防护林
	黄栌
	110
	2017长防林

	木石镇
	独前
	2
	防护林
	黄栌
	30
	2017长防林

	木石镇
	独前
	3
	防护林
	黄栌
	30
	2017长防林

	木石镇
	后连
	2
	经济林
	花椒、皂角
	74
	2017长防林

	木石镇
	粮峪
	1
	防护林
	黄栌
	37
	2017长防林

	木石镇
	粮峪
	2
	防护林
	黄栌
	30
	2017长防林

	木石镇
	粮峪
	4
	防护林
	黄栌
	30
	2017长防林

	木石镇
	粮峪
	6
	防护林
	黄栌
	61
	2017长防林

	木石镇
	粮峪
	7
	防护林
	黄栌
	37
	2017长防林

	木石镇
	卓庄
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	42
	2017长防林

	木石镇
	卓庄
	3
	经济林
	核桃
	39
	2017长防林

	南沙河镇
	小计

	150

	南沙河镇
	河汇
	2
	防护林
	侧柏
	93
	2017长防林

	南沙河镇
	东魏村
	1
	防护林
	侧柏、花椒
	57

	羊庄镇
	小计

	1616

	羊庄镇
	南于
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	69
	2018长防林

	羊庄镇
	陶山西
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	147
	2018长防林

	羊庄镇
	东辛庄
	1

	侧柏黄栌
	27
	2017长防林

	羊庄镇
	范东
	1

	侧柏黄栌
	189
	2017长防林

	羊庄镇
	范东
	2

	侧柏黄栌
	133
	2017长防林

	羊庄镇
	范东
	3

	侧柏黄栌
	284
	2017长防林

	羊庄镇
	范西
	1

	侧柏黄栌
	275
	2017长防林

	羊庄镇
	范西
	2

	侧柏黄栌
	150
	2017长防林

	羊庄镇
	寒山前
	7

	侧柏黄栌
	208
	2017长防林

	羊庄镇
	陶山东
	1

	侧柏黄栌
	134
	2017长防林

	木石林场
	小计

	50

	木石林场
	三林班
	1
	防护林
	侧柏黄栌
	50
	2018长防林

抄  送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办公室，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室                   2018年7月1日印发